КРАЕВОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»
(КГБУ «КЦНТ»)

 ПРИКАЗ

	31.01.2024 № 10

г. Петропавловск-Камчатский

О проведении краевого фестиваля фото- и
видеотворчества «Народное творчество и
традиционная культура Камчатского края»

В соответствии с планом основных мероприятий на 2024 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях выявления и всесторонней поддержки видео- и фотолюбителей, популяризации и пропаганды народного творчества и традиционной культуры народов России провести краевой фестиваль фото- и видеотворчества «Народное творчество и традиционная культура Камчатского края» с 1 марта по 10 сентября 2024 года.
2. Утвердить Положение о проведении краевого фестиваля фото- и видеотворчества «Народное творчество и традиционная культура Камчатского края» (Приложение).
3. Беляевой М.Е. – заведующей отделом сохранения нематериального культурного наследия осуществить необходимые организационные мероприятия по обеспечению участия в фестивале культурно-досуговых учреждений Камчатского края и информационное обеспечение по подготовке и проведению фестиваля-конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора				[image: ]				 И.  А. Боброва

Приложение
                                                                          к приказу от 31.01.2024 г. № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом фестивале фото- и видеотворчества «Народное творчество
и традиционная культура Камчатского края»
(заочный формат)

Краевой фестиваль фото- и видеотворчества «Народное творчество и традиционная культура Камчатского края» (далее - Фестиваль) проводится с 1 марта по 10 сентября 2024 года в г. Петропавловске-Камчатском в заочном формате.
1. Цели и задачи Фестиваля

	Цель - выявление и всесторонняя поддержка фото- и видеолюбителей, популяризация и пропаганда народного творчества и традиционной культуры народов России.
[bookmark: bookmark5]	Задачами Фестиваля являются:
-возрождение, сохранение и пропаганда народного творчества и традиционной культуры народов России;
-создание методических, познавательных, документальных видеофильмов, программ об этнографии, народном творчестве, традиционной культуре;
- выявление и поддержка молодых любителей в области видеотворчества;
- повышение роли видеотворчества в эстетическом, нравственном и патриотическом воспитании общества;
- ознакомление широкой общественности с творчеством видеолюбителей, видеостудий.

2. Учредитель и организатор Фестиваля

Учредителем Фестиваля является Министерство культуры Камчатского края.
Организатором проведения Фестиваля является КГБУ «Камчатский центр народного творчества», который распространяет информацию о Фестивале, формирует и утверждает состав жюри, решает вопросы организационного обеспечения и финансирования, осуществляет освещение подготовки и проведения мероприятий Фестиваля в СМИ.

[bookmark: bookmark6]3. Условия и порядок проведения Фестиваля

3.1. Фестиваль проводится в три этапа:
I этап - прием заявок, конкурсных работ (до 15 августа 2024 года);
II  этап - конкурсные просмотры жюри Фестиваля, определение победителей (до 9 сентября 2024 года);
III этап - объявление победителей (10 сентября 2024 года).
3.2. Для участия в Фестивале приглашаются: видеолюбители (авторы, соавторы), творческие объединения, общественные организации, муниципальные культурно-досуговые учреждения, частные видеостудии.
3.3. На конкурс принимаются фотографии и видеоролики, сделанные в течение последних 5 лет по номинациям:
3.3.1. Лучшая фотография
 - Поколения и люди. Портреты людей в национальных костюмах, портреты родителей и детей, разных поколений в одном кадре.
	- Традиции и обычаи. Снимки, рассказывающие о традиционных обычаях и праздниках, национальных ремеслах, фестивалях по традиционной культуре.
- Жизнь и быт. Жанровые сцены, отображающие спектр занятий и быт жителей разных уголков современной Камчатки.
Каждый автор может подать для участия в фестивале до 5 фотографий.
3.3.2. Лучший видеоролик
 -  Фильм - портрет;
	- Традиции и обычаи. Ролики, рассказывающие о традиционных обычаях и праздниках, национальных ремеслах, фестивалях по традиционной культуре;
- История моей семьи.
Продолжительность видеоролика от 3 до 30 минут.
Работы, представленные на конкурсе, могут иметь любые языковые версии. Фильмы, представленные на национальном языке, должны иметь субтитры на русском языке или закадровый перевод на русском языке. 	Фильм обязательно должен иметь: начальные титры с названием фильма, финальные титры, с указанием авторов (съемочной группы), название студии, год создания.
Для конкурсного отбора принимаются видеофильмы, соответствующие теме, целям и задачам фестиваля, за исключением фильмов, пропагандирующих насилие, войну, национальную рознь.
Каждый автор может представить на конкурс только 1 работу в номинации.
Возрастных и профессиональных ограничений нет.
Организатор оставляет за собой право на опубликование на официальном сайте Камчатского центра народного творчества видеоматериалов, присланных участниками. Организатор имеет право использовать и распространять видеоматериалы без выплаты гонорара участникам.
	Организаторы и жюри Фестиваля имеют право снять с конкурса фильмы с явной коммерческой рекламой, не соответствующие целям и задачам настоящего фестиваля, а также фильмы, содержание которых нарушает этические нормы общества (эротические сцены, насилие, нецензурная брань, употребление наркотических веществ). Крайне нежелательны в качестве центральных сцен фильма табакокурение и распитие алкогольных напитков.
[bookmark: _GoBack]	Работы, не прошедшие конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Оргкомитет Фестиваля (далее – Оргкомитет Фестиваля) (Приложение № 1) вправе не сообщать причины, по которым тот или иной фильм не был отобран в конкурсную или специальные программы. Работы, поступившие на Фестиваль, остаются в архиве Оргкомитета Фестиваля (отдел СНКН КГБУ «КЦНТ») и могут быть использованы для учебных целей, некоммерческого показа со ссылкой на авторство фильма.

4. Критерии оценки

− соответствие целям и задачам фестиваля;
− степень раскрытия представленной темы;
− драматургия;
− мастерство использования методов, приемов и эффектов монтажа;
− звукорежиссура и музыкально-шумовое оформление;
− операторское искусство;
− информативность.

5. Жюри Фестиваля

Для оценки работ конкурсантов формируется жюри в количестве не менее 5 человек из числа ведущих специалистов, деятелей культуры и искусства. Состав жюри формирует Оргкомитет Фестиваля (Приложение № 1). Председатель жюри выбирается из состава членов жюри и утверждается приказом Организатора проведения конкурса (КГБУ «КЦНТ»).
Жюри Фестиваля работает в соответствии с регламентом, утвержденным Оргкомитетом Фестиваля:
- награждает дипломами участников, успешно выступивших на Фестивале;
- учреждает специальные призы, присваивает грамоты и благодарности;
-присуждает грамоты за лучшие отдельные работы;
- принимает решение о разделении призового места.
Жюри определяет победителей Фестиваля по номинациям.
Работы участников Фестиваля оцениваются по 10-балльной системе.
Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит, если оно не противоречит данному Положению.

6. Особые условия

Направляя работы на конкурс, автор автоматически соглашается на публичное использование его работ с указанием авторства.
Право интеллектуальной собственности:
	Материалы, присылаемые для участия в Фестивале, должны создаваться при полном соблюдении прав интеллектуальной собственности третьих лиц в соответствии с российским законодательством и международным правом в области защиты интеллектуальной собственности.
	Участник Фестиваля несет персональную ответственность за нарушение прав интеллектуальной собственности третьих лиц в случае предоставления недостоверной информации о правах интеллектуальной собственности в отношении предоставляемых материалов.
	Факт подачи заявки на участие в Фестивале означает согласие с вышеперечисленными условиями и порядком проведения Фестиваля. Принимая участие в конкурсе, участник предоставляет Организатору право на воспроизведение, копирование, публикации, выставочные (публичные) показы, а также сообщение общественности любыми способами, в том числе в эфире и по кабелю размещение в сети Интернет (доведение до всеобщего сведения), включая социальные сети, фотографий, представленных на конкурс.

7. Награждение участников и победителей

В соответствии с условиями Фестиваля и критериями оценки победители награждаются:
· дипломами Лауреата краевого Фестиваля;
· специальными поощрительными дипломами;
· все остальные участники получают дипломы участников Фестиваля. Решением жюри может быть присужден специальный диплом ГРАН-ПРИ.

Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.
Список победителей конкурса публикуется на сайте КГБУ «КЦНТ» http://www.kamcnt.ru

7. Порядок участия в Фестивале

Заявки принимаются до 15 августа 2024 года.
Для участия в Фестивале необходимо предоставить:
 - заявки на участие установленного образца (Приложение №2);
 - согласие на обработку персональных данных (Приложение №3, №4);
 - конкурсные фотографии (до 5 штук) или конкурсный видеоролик.

Работы принимаются путем размещения на файлообменнике. Оргкомитету высылается ссылка на файлообменник. В названии файла указывается Ф.И.О. автора, населенный пункт.
Авторские права на представленные материалы (на момент подачи заявки) должны принадлежать участникам конкурса, чтобы их использование и распространение не нарушало законодательство Российской Федерации об авторском праве. Не принимаются работы, которые не соответствуют тематике Фестиваля.
ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ установленного образца предоставляются в электронном виде в формате текстового (не отсканированного!!!)  документа «Microsoft Word». Заявки предоставляются единым документом от учреждения (со всеми участниками мероприятия), заполняются в соответствии с представленным образцом. Заявки высылаются по электронной почте (в виде «прикрепленного файла») по адресу: kam-gumenuk@mail.ru c темой письма «Фестиваль фото и видео творчества и название учреждения». Изменения в программе, указанной в заявке, после её поступления в оргкомитет не допускаются!
После отправления заявки, на указанный адрес должно прийти ответное сообщение о приёме заявки от оргкомитета.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ согласно настоящему положению (до 18 лет) заполняется родителями или законными представителями участника), согласно настоящему положению (от 18 лет и старше) заполняется лично участником и предоставляются в день регистрации участников.
Почтовый адрес: 683000 ул. Советская 35, каб. 133-а,б, г. Петропавловск-Камчатский, КГБУ «Камчатский центр народного творчества» (КЦНТ).

Телефоны организаторов

	КГБУ «Камчатский центр народного творчества» ВРИО директора
	Боброва
Инна Анатольевна
	Общая
информация
	тел. 8(4152) 42-66-52

	КГБУ «Камчатский центр народного творчества», приёмная
	Фомичева
Татьяна Владимировна
	Общая
информация
	тел./факс
8(4152) 42-62-03

	КГБУ «Камчатский центр народного творчества»
Отдел сохранения нематериального культурного наследия
	Гуменюк Василий Викторович
	Организация и проведение Фестиваля
	Тел.
8-914-627-90-05

Приложение № 1
к Положению о проведении краевого фестиваля
фото- и видеотворчества «Народное творчество и
традиционная культура Камчатского края»

С О С Т А В
Организационного комитета краевого фестиваля фото- и видеотворчества «Народное творчество и традиционная культура Камчатского края»

	Боброва Инна Анатольевна
	Председатель организационного комитета. ВРИО директора КГБУ «Камчатский центр народного творчества».

	Беляева Мария Евгеньевна
	Заведующая отделом сохранения нематериального культурного наследия КГБУ «КЦНТ».

	Востоков Валерий Зосимович
	Руководитель народного фотоклуба «Камчатка» КГБУ «Камчатский центр народного творчества».

	Гуменюк Василий Викторович
	Ведущий методист отдела сохранения нематериального культурного наследия КГБУ «Камчатский центр народного творчества».

Приложение № 2
к Положению о проведении краевого фестиваля
фото- и видеотворчества «Народное творчество и
традиционная культура Камчатского края»

ЗАЯВКА
участника краевого фестиваля фото- и видеотворчества «Народное творчество и традиционная культура Камчатского края»

Ф.И.О. участника полностью_________________________________________
Адрес с почтовым индексом__________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год) ____________________________________
Контактный телефон________________________________________________
Электронная почта__________________________________________________
Возрастная категория (возраст)_______________________________________
Название работ и краткая аннотация, место и дата фотосъёмки или видеосъемки:
1)_________________________________________________________________
2)_________________________________________________________________
3)_________________________________________________________________
4)_________________________________________________________________
5)_________________________________________________________________
Ссылка на файлообменник (для видеороликов) _________________________
«_____»____________2024 г.               __________   _______________________
                                                                     Подпись                        расшифровка подписи

Приложение № 3
к Положению о проведении краевого фестиваля
фото- и видеотворчества «Народное творчество и
традиционная культура Камчатского края»

Врио директора
 КГБУ «Камчатский центр
народного творчества»
И.А.Бобровой

от __________________________________
(фамилия, имя отчество)

Согласие на обработку персональных данных
(для участников)

Я, __________________________________________________________,
в целях участия в творческом/методическом мероприятии выражаю КГБУ «Камчатский центр народного творчества» свое согласие:
1) На обработку следующих персональных данных:
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________
2. Число, месяц, год и место рождения ____________________________
3. Гражданство ________________________________________________
4. Адрес постоянного места жительства /адрес регистрации по месту
пребывания ________________________________________________________
5. Место работы, должность _____________________________________
6. Номер телефона _____________________________________________
7. Паспортные данные __________________________________________
8. ИНН физических лиц _________________________________________
9. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного
страхования _______________________________________________________
2) На принятие КГБУ «Камчатский центр народного творчества» решений, порождающих юридические последствия в отношении меня или иным образом затрагивающее мои права и законные интересы, в том числе на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
3) На совершение с моими персональными данными следующих действий (операций): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками.
4) На использование следующих способов обработки персональных данных:
1. обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;
2. ручная обработка путем использования материальных носителей.
5) На размещение информации обо мне, в том числе: фото-, видеоматериалов в СМИ.
Подтверждаю, что мне разъяснен порядок принятия решения на основании исключительно автоматизированной обработки моих персональных данных и возможные юридические последствия такого решения, а также порядок защиты мной прав и законных интересов.
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании письменного запроса, направленного на имя КГБУ «Камчатский центр народного творчества» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной даты окончания обработки персональных данных.

«___»__________2024 г.	____________     _________________________
                                                         (подпись)          (расшифровка подписи от руки)

Приложение № 4
к Положению о проведении краевого фестиваля
фото- и видеотворчества «Народное творчество и
традиционная культура Камчатского края»

Врио директора
 КГБУ «Камчатский центр
народного творчества»
И.А.Бобровой
от __________________________________
(фамилия, имя отчество)

Согласие на обработку персональных данных
(для родителей несовершеннолетнего участника творческого мероприятия)

Я,___________________________________________________________
__________________________________________________________________,
родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого мероприятия
_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
в целях участия в творческом/методическом мероприятии выражаю КГБУ «Камчатский центр народного творчества» свое согласие:
1) На обработку следующих персональных данных:
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________
2. Число, месяц, год и место рождения ____________________________
3. Место учебы ________________________________________________
4. Номер телефона _____________________________________________
5. Паспортные данные (свидетельство о рождении) _________________
__________________________________________________________________
2) На принятие КГБУ «Камчатский центр народного творчества» решений, порождающих юридические последствия в отношении меня или иным образом затрагивающее мои права и законные интересы, в том числе на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
3) На совершение с моими персональными данными следующих действий (операций): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками.
4) На использование следующих способов обработки персональных данных:
- обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;
- ручная обработка путем использования материальных носителей.
5) На размещение информации обо мне, в том числе: фото-, видеоматериалов в СМИ.
Подтверждаю, что мне разъяснен порядок принятия решения на основании исключительно автоматизированной обработки моих персональных данных и возможные юридические последствия такого решения, а также порядок защиты мной прав и законных интересов.
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании письменного запроса, направленного на имя КГБУ «Камчатский центр народного творчества» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной даты окончания обработки персональных данных.

«___»__________2024 г.	_____________  ___________________________
                                                            (подпись)        (расшифровка подписи от руки)

image1.emf